
14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI
14220 - UFFICIO TOSAP, PUBBLICITA', AFFISSIONI  

14201 - SERVIZIO POLITICHE FISCALI E FINANZIARIE 
Responsabile: BLASI WALTER

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, 
FORNITURA AD INTEGRAZIONE E/O SOSTITUZIONE 
DELL'IMPIANTISTICA DESTINATA AL SERVIZIO DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE DELL'IMPIANTISTICA PUBBLICITARIA ABUSIVA 
PER UN PERIODO DI 39 MESI  CIG: 7719086746.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
con  determinazione  Dirigenziale  n.  1530  del  25/09/2014,  è  avvenuta 
l’aggiudicazione  dell’appalto  del  servizio  di  manutenzione,  fornitura, 
sostituzione  impianti  delle  pubbliche  affissioni  e  rimozione  degli  impianti 
abusivi, CIG 05769783F8A per la durata di 48 mesi;
in  data  30.09.2018  è  scaduto  il  servizio  di  cui  al  contratto  n.  195 
dell’9.06.2015,  relativo  alla  manutenzione,  fornitura  e  rimozione  impianti 
abusivi,  stipulato  con  la  società  Ares  srl,  aggiudicataria  della  procedura 
concorsuale a suo tempo esperita;
occorre  provvedere  all’affidamento  del  servizio  relativo  alla  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  ad  integrazione  e/o  sostituzione 
dell’impiantistica destinata al servizio delle pubbliche affissioni, comprensivo 
del servizio di rimozione dell’impiantistica pubblicitaria abusiva per la durata di 
39 mesi;
l’importo complessivo previsto per l’esecuzione del servizio, per un periodo di 
39 mesi,  è stimato in € 98.775,00 oltre IVA, comprensivo degli  oneri  per la 
sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze,  oltre  a  €  30.300,00  oltre  IVA, 
comprensivo degli  oneri per la sicurezza dovuti  a rischi da interferenze, per 
l’eventuale  proroga  del  contatto,  per  un  periodo  di  dodici  mesi,  per 
l’espletamento della nuova procedura concorsuale per la scelta del contraente, 
nell’eventualità di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per un importo complessivo stimato di € 129.075,00 oltre IVA;
il  costo  complessivo  della  manodopera,  per  l’esecuzione  del  servizio,  è 
quantificato in € 53.803,30, così suddiviso:
€ 41.143,70 per un periodo di 39 mesi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



€  12.659,60  per  l’eventuale  periodo  di  proroga di  12  mesi,  in  attesa  della 
definizione della nuova procedura concorsuale per la scelta del contraente;
 

gli  oneri  di  sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze  sono  quantificati  in 
complessivi € 1.575,00 e sono così ripartiti:
€ 1.275,00 per lo svolgimento del servizio per un periodo di 39 mesi;
€ 300,00 per l’eventuale proroga di 12 mesi, in attesa della definizione della 
nuova procedura concorsuale per la scelta del contraente;
 

per garantire la continuità del servizio durante il periodo di espletamento delle 
procedure di gara, con determinazione Dirigenziale n. 2081 del 18.09.2018 è 
stata  concessa  alla  ditta  Ares  srl,  la  proroga  del  servizio  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  ad  integrazione  e/o  sostituzione 
dell’impiantistica destinata al servizio delle pubbliche affissioni, comprensivo 
del  servizio  di  rimozione  dell’impiantistica  pubblicitaria  abusiva  fino  al 
31.12.2018;
Considerato  che  la  vigente  normativa  (Legge  296/2006  e  Legge  208/2015) 
prevede,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  inferiori  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria,  il  ricorso al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Mepa)  o  ad  altri  mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
Tenuto  conto  che  gli  obblighi  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, sono stati confermati dal nuovo Codice degli 
appalti (D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);
Verificato che, presso i portali di Consip (convenzioni e MePa) e di ARCA non vi 
sono servizi  attivi  disponibili  e/o  idonei  a  soddisfare  lo  specifico fabbisogno 
dell’Amministrazione ai quali aderire per l’affidamento in oggetto;
Verificato inoltre che il servizio in oggetto può essere affidato tramite procedura 
da esperirsi sulla piattaforma di Sintel – Regione Lombardia;
Tenuto  conto  dell’importo  complessivo  stimato  per  il  servizio  in  oggetto, 
inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  si  ritiene  di  procedere 
all’affidamento mediante lancio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione al 
minor prezzo, così come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  in ragione della  tipologia predefinita  e  standardizzata,  del 
servizio da affidare;
Constatato che:
- l’acquisizione del servizio in oggetto è stato inserito nella “Programmazione 
Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2018-2019”  (progressivo  n.  13  , 
approvata  dall’Ente  con  delibera  di  Giunta  n.  292/2017  e  successivi 
aggiornamenti;
- in data 28/06/2018 è stata pubblicata una manifestazione d’interesse, tramite 
il  portale Sintel,  procedura id.  98505301,  al  fine di  individuare gli  operatori 
economici  da invitare alla successiva procedura negoziata,  per la scelta del 
contraente, così come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- in data 2 agosto 2018 sono state verificate le candidature pervenute, (come 
da  verbale  prot.  n.  144587  del  2.08.2018)  ,  ed  il  Rup,  Dott.  Pontiggia  ha 
demandato all’Ufficio Tosap Pubblicità e Affissioni  l’incarico di  predisporre le 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



procedure necessarie per il lancio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio TOSAP, Pubblicità e Affissioni, 
consistente in: lettera di  invito, capitolato di  servizio, codice etico dell’Ente, 
modello  di  redazione  dell’offerta  economica,  modelli  dichiarazioni,  Scheda 
Tecnica Impianti, Elenco Impianti, prezzi di listino;
Ritenuto di richiedere ai concorrenti i seguenti requisiti di:
- capacità economico-finanziaria (fatturato globale nel triennio 2015 – 2016 – 
2017) per un importo di € 100.000,00 in funzione dell’entità del servizio, al fine 
di  garantire  la  capacità  dell’operatore  economico  di  assolvere  ad  ordini  e 
commesse;
- capacità tecnica e professionale (esecuzione con buon esito di servizi analoghi 
per un valore di € 100.000,00 a favore di enti pubblici nel triennio 2015 – 2016 
- 2017 – possesso di risorse umane e tecniche ed esperienza necessaria per 
eseguire l’appalto con adeguato standard di qualità);
Ritenuto  altresì  di  esperire  la  procedura  negoziata  a  lotto  unico,  dato  il 
carattere di unitarietà e continuità del servizio richiesto e da erogare;
Ritenuto di invitare alla suddetta procedura cinque operatori economici, di cui 4 
individuati  a  seguito  di  apposita  manifestazione  d’interesse  pubblicata  sul 
portale Sintel (procedura n. 98905301) in data 28/06/2018, con scadenza al 
27/07/2018, e pubblicata anche sul sito istituzionale dell’Ente e posto che il 
numero delle manifestazioni d’interesse presentate e ammesse è inferiore a 
cinque, integrando il numero degli invitati attingendo dall’elenco dei fornitori 
accreditati  al  portale  Sintel,  in  possesso  della  categoria  merceologica  di 
riferimento per il servizio richiesto, e qualificati per il  Comune di Monza, nel 
rispetto del principio di rotazione, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 
4, mediante lo scorrimento dell’elenco stesso seguendo l’ordine alfabetico;
Dato atto che la procedura in oggetto verrà esperita nel rispetto dei principi 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza rispettando altresì i principi di 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e 
pubblicità sanciti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che il RUP per la procedura in oggetto è il dottor Luca Pontiggia – 
dirigente del Settore Bilancio, Programmazione Economica, Tributi.

 

 

 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Legge n. 296/2006;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto il D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO TOSAP, PUBBLICITA',  AFFISSIONI 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n.1300, che fissa in euro 
30,00 l’entità  della  contribuzione di  cui  all’art.1,  comma 65,  della  legge 23 
dicembre 2005, n. 266 a carico della Stazione Appaltante per gli importi posti a 
base di gara uguali o maggiori a € 40.000,00 e inferiori a € 150.000,00.
Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la deliberazione n. 83 del 27/10/2014 con la quale il CC ha adottato il  
piano generale di sviluppo 2012/2017;
Vista la deliberazione CC 75/2015;
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto  l’allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B2B1404d - Reti ed altri servizi di pubblica utilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante 
del presente provvedimento:
 

1. di provvedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  da esperirsi  tramite  il 
portale di Sintel – Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio relativo 
alle  di  manutenzione ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  ad integrazione e/o 
sostituzione dell’impiantistica  destinata  al  servizio  delle  pubbliche affissioni, 
comprensivo del  servizio di  rimozione dell’impiantistica pubblicitaria abusiva 
per  un periodo di  39 mesi  per  un importo  complessivo di  Euro  157.471,50 
compresa;
 

2.  di  approvare  la  documentazione  relativa  alla  suddetta  procedura,  già 
elencata in premessa, predisposta dall’Ufficio TOSAP, Pubblicità e Affissioni ed 
agli atti dell’ufficio competente;
 

3.  di  dare atto che la procedura verrà affidata in base al  criterio del  minor 
prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per le motivazioni in premessa specificate;
 

4. di dare atto che alla suddetta procedura verranno invitati cinque operatori 
economici, di cui 4 individuati a seguito di apposita manifestazione d’interesse 
pubblicata sul portale Sintel (procedura n. 98905301) in data 28/06/2018, con 
scadenza al 27/07/2018, e pubblicata anche sul sito istituzionale dell’Ente e 
posto che il numero delle manifestazioni d’interesse presentate e ammesse è 
inferiore a cinque, integrando il numero degli invitati attingendo dall’elenco dei 
fornitori accreditati al portale Sintel, in possesso della categoria merceologica 
di riferimento per il servizio richiesto, e qualificati per il Comune di Monza, nel 
rispetto del principio di rotazione, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 
4, mediante lo scorrimento dell’elenco stesso seguendo l’ordine alfabetico;
 

5. di dare atto che il RUP per la suddetta procedura è il dottor Luca Pontiggia – 
Dirigente del Settore Bilancio, Programmazione Economica, Tributi;
 

6.  di  prevedere  una  spesa  di  €  30,00  quale  contributo  ANAC  a  carico 
dell’Amministrazione da impegnarsi sul capitolo 2200, “Spese per la riscossione 
dei Tributi” del bilancio 2019;
 

7. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



 

8. di dare atto che la spesa di Euro € 157.471,50 IVA compresa, è finanziata 
con imputazione al capitolo 9107, del bilancio 2019;
 

9. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.
 

10.  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul sito internet dell’Amministrazione Comunale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” così come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 2200

SPESE 
PER LA 
RISCOSSIO
NE DEI 
TRIBUTI

1030216999 01041 30.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7719086746;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI
14220 - UFFICIO TOSAP, PUBBLICITA', AFFISSIONI  

14201 - SERVIZIO POLITICHE FISCALI E FINANZIARIE 
Responsabile: BLASI WALTER

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, 
FORNITURA AD INTEGRAZIONE E/O SOSTITUZIONE 
DELL'IMPIANTISTICA DESTINATA AL SERVIZIO DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE DELL'IMPIANTISTICA PUBBLICITARIA ABUSIVA 
PER UN PERIODO DI 39 MESI  CIG: 7719086746.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
con  determinazione  Dirigenziale  n.  1530  del  25/09/2014,  è  avvenuta 
l’aggiudicazione  dell’appalto  del  servizio  di  manutenzione,  fornitura, 
sostituzione  impianti  delle  pubbliche  affissioni  e  rimozione  degli  impianti 
abusivi, CIG 05769783F8A per la durata di 48 mesi;
in  data  30.09.2018  è  scaduto  il  servizio  di  cui  al  contratto  n.  195 
dell’9.06.2015,  relativo  alla  manutenzione,  fornitura  e  rimozione  impianti 
abusivi,  stipulato  con  la  società  Ares  srl,  aggiudicataria  della  procedura 
concorsuale a suo tempo esperita;
occorre  provvedere  all’affidamento  del  servizio  relativo  alla  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  ad  integrazione  e/o  sostituzione 
dell’impiantistica destinata al servizio delle pubbliche affissioni, comprensivo 
del servizio di rimozione dell’impiantistica pubblicitaria abusiva per la durata di 
39 mesi;
l’importo complessivo previsto per l’esecuzione del servizio, per un periodo di 
39 mesi,  è stimato in € 98.775,00 oltre IVA, comprensivo degli  oneri  per la 
sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze,  oltre  a  €  30.300,00  oltre  IVA, 
comprensivo degli  oneri per la sicurezza dovuti  a rischi da interferenze, per 
l’eventuale  proroga  del  contatto,  per  un  periodo  di  dodici  mesi,  per 
l’espletamento della nuova procedura concorsuale per la scelta del contraente, 
nell’eventualità di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per un importo complessivo stimato di € 129.075,00 oltre IVA;
il  costo  complessivo  della  manodopera,  per  l’esecuzione  del  servizio,  è 
quantificato in € 53.803,30, così suddiviso:
€ 41.143,70 per un periodo di 39 mesi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



€  12.659,60  per  l’eventuale  periodo  di  proroga di  12  mesi,  in  attesa  della 
definizione della nuova procedura concorsuale per la scelta del contraente;
 

gli  oneri  di  sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze  sono  quantificati  in 
complessivi € 1.575,00 e sono così ripartiti:
€ 1.275,00 per lo svolgimento del servizio per un periodo di 39 mesi;
€ 300,00 per l’eventuale proroga di 12 mesi, in attesa della definizione della 
nuova procedura concorsuale per la scelta del contraente;
 

per garantire la continuità del servizio durante il periodo di espletamento delle 
procedure di gara, con determinazione Dirigenziale n. 2081 del 18.09.2018 è 
stata  concessa  alla  ditta  Ares  srl,  la  proroga  del  servizio  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  ad  integrazione  e/o  sostituzione 
dell’impiantistica destinata al servizio delle pubbliche affissioni, comprensivo 
del  servizio  di  rimozione  dell’impiantistica  pubblicitaria  abusiva  fino  al 
31.12.2018;
Considerato  che  la  vigente  normativa  (Legge  296/2006  e  Legge  208/2015) 
prevede,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  inferiori  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria,  il  ricorso al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Mepa)  o  ad  altri  mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
Tenuto  conto  che  gli  obblighi  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, sono stati confermati dal nuovo Codice degli 
appalti (D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);
Verificato che, presso i portali di Consip (convenzioni e MePa) e di ARCA non vi 
sono servizi  attivi  disponibili  e/o  idonei  a  soddisfare  lo  specifico fabbisogno 
dell’Amministrazione ai quali aderire per l’affidamento in oggetto;
Verificato inoltre che il servizio in oggetto può essere affidato tramite procedura 
da esperirsi sulla piattaforma di Sintel – Regione Lombardia;
Tenuto  conto  dell’importo  complessivo  stimato  per  il  servizio  in  oggetto, 
inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  si  ritiene  di  procedere 
all’affidamento mediante lancio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione al 
minor prezzo, così come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  in ragione della  tipologia predefinita  e  standardizzata,  del 
servizio da affidare;
Constatato che:
- l’acquisizione del servizio in oggetto è stato inserito nella “Programmazione 
Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2018-2019”  (progressivo  n.  13  , 
approvata  dall’Ente  con  delibera  di  Giunta  n.  292/2017  e  successivi 
aggiornamenti;
- in data 28/06/2018 è stata pubblicata una manifestazione d’interesse, tramite 
il  portale Sintel,  procedura id.  98505301,  al  fine di  individuare gli  operatori 
economici  da invitare alla successiva procedura negoziata,  per la scelta del 
contraente, così come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- in data 2 agosto 2018 sono state verificate le candidature pervenute, (come 
da  verbale  prot.  n.  144587  del  2.08.2018)  ,  ed  il  Rup,  Dott.  Pontiggia  ha 
demandato all’Ufficio Tosap Pubblicità e Affissioni  l’incarico di  predisporre le 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



procedure necessarie per il lancio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio TOSAP, Pubblicità e Affissioni, 
consistente in: lettera di  invito, capitolato di  servizio, codice etico dell’Ente, 
modello  di  redazione  dell’offerta  economica,  modelli  dichiarazioni,  Scheda 
Tecnica Impianti, Elenco Impianti, prezzi di listino;
Ritenuto di richiedere ai concorrenti i seguenti requisiti di:
- capacità economico-finanziaria (fatturato globale nel triennio 2015 – 2016 – 
2017) per un importo di € 100.000,00 in funzione dell’entità del servizio, al fine 
di  garantire  la  capacità  dell’operatore  economico  di  assolvere  ad  ordini  e 
commesse;
- capacità tecnica e professionale (esecuzione con buon esito di servizi analoghi 
per un valore di € 100.000,00 a favore di enti pubblici nel triennio 2015 – 2016 
- 2017 – possesso di risorse umane e tecniche ed esperienza necessaria per 
eseguire l’appalto con adeguato standard di qualità);
Ritenuto  altresì  di  esperire  la  procedura  negoziata  a  lotto  unico,  dato  il 
carattere di unitarietà e continuità del servizio richiesto e da erogare;
Ritenuto di invitare alla suddetta procedura cinque operatori economici, di cui 4 
individuati  a  seguito  di  apposita  manifestazione  d’interesse  pubblicata  sul 
portale Sintel (procedura n. 98905301) in data 28/06/2018, con scadenza al 
27/07/2018, e pubblicata anche sul sito istituzionale dell’Ente e posto che il 
numero delle manifestazioni d’interesse presentate e ammesse è inferiore a 
cinque, integrando il numero degli invitati attingendo dall’elenco dei fornitori 
accreditati  al  portale  Sintel,  in  possesso  della  categoria  merceologica  di 
riferimento per il servizio richiesto, e qualificati per il  Comune di Monza, nel 
rispetto del principio di rotazione, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 
4, mediante lo scorrimento dell’elenco stesso seguendo l’ordine alfabetico;
Dato atto che la procedura in oggetto verrà esperita nel rispetto dei principi 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza rispettando altresì i principi di 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e 
pubblicità sanciti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che il RUP per la procedura in oggetto è il dottor Luca Pontiggia – 
dirigente del Settore Bilancio, Programmazione Economica, Tributi.

 

 

 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Legge n. 296/2006;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto il D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO TOSAP, PUBBLICITA',  AFFISSIONI 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n.1300, che fissa in euro 
30,00 l’entità  della  contribuzione di  cui  all’art.1,  comma 65,  della  legge 23 
dicembre 2005, n. 266 a carico della Stazione Appaltante per gli importi posti a 
base di gara uguali o maggiori a € 40.000,00 e inferiori a € 150.000,00.
Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la deliberazione n. 83 del 27/10/2014 con la quale il CC ha adottato il  
piano generale di sviluppo 2012/2017;
Vista la deliberazione CC 75/2015;
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto  l’allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B2B1404d - Reti ed altri servizi di pubblica utilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante 
del presente provvedimento:
 

1. di provvedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  da esperirsi  tramite  il 
portale di Sintel – Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio relativo 
alle  di  manutenzione ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  ad integrazione e/o 
sostituzione dell’impiantistica  destinata  al  servizio  delle  pubbliche affissioni, 
comprensivo del  servizio di  rimozione dell’impiantistica pubblicitaria abusiva 
per  un periodo di  39 mesi  per  un importo  complessivo di  Euro  157.471,50 
compresa;
 

2.  di  approvare  la  documentazione  relativa  alla  suddetta  procedura,  già 
elencata in premessa, predisposta dall’Ufficio TOSAP, Pubblicità e Affissioni ed 
agli atti dell’ufficio competente;
 

3.  di  dare atto che la procedura verrà affidata in base al  criterio del  minor 
prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per le motivazioni in premessa specificate;
 

4. di dare atto che alla suddetta procedura verranno invitati cinque operatori 
economici, di cui 4 individuati a seguito di apposita manifestazione d’interesse 
pubblicata sul portale Sintel (procedura n. 98905301) in data 28/06/2018, con 
scadenza al 27/07/2018, e pubblicata anche sul sito istituzionale dell’Ente e 
posto che il numero delle manifestazioni d’interesse presentate e ammesse è 
inferiore a cinque, integrando il numero degli invitati attingendo dall’elenco dei 
fornitori accreditati al portale Sintel, in possesso della categoria merceologica 
di riferimento per il servizio richiesto, e qualificati per il Comune di Monza, nel 
rispetto del principio di rotazione, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 
4, mediante lo scorrimento dell’elenco stesso seguendo l’ordine alfabetico;
 

5. di dare atto che il RUP per la suddetta procedura è il dottor Luca Pontiggia – 
Dirigente del Settore Bilancio, Programmazione Economica, Tributi;
 

6.  di  prevedere  una  spesa  di  €  30,00  quale  contributo  ANAC  a  carico 
dell’Amministrazione da impegnarsi sul capitolo 2200, “Spese per la riscossione 
dei Tributi” del bilancio 2019;
 

7. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



 

8. di dare atto che la spesa di Euro € 157.471,50 IVA compresa, è finanziata 
con imputazione al capitolo 9107, del bilancio 2019;
 

9. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.
 

10.  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul sito internet dell’Amministrazione Comunale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” così come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 2200

SPESE 
PER LA 
RISCOSSIO
NE DEI 
TRIBUTI

1030216999 01041 30.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7719086746;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



Cod. Uff.:  UFFICIO TOSAP, PUBBLICITA', AFFISSIONI 

SETTORE:  SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA, FORNITURA AD INTEGRAZIONE E/O SOSTITUZIONE 
DELL'IMPIANTISTICA DESTINATA AL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI, COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE 
DELL'IMPIANTISTICA PUBBLICITARIA ABUSIVA PER UN PERIODO DI 
39 MESI  CIG: 7719086746.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  3060 
del 12/12/2018.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 2200

SPESE 
PER LA 
RISCOS
SIONE 
DEI 
TRIBUT
I

1030216
999

01041 30.00 340

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18



Monza, 14/12/2018

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

30
60

 d
el

 1
3/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
51

03
 / 

17
/1

2/
20

18


